
D.R.A. n° 538     
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 

Accertamento, riscossione e versamento entrate Capitolo n. 7861 “Entrate derivanti dal 
pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della 
L.R. n. 9/2021”.  

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della 
L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e 
successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (OTA) della Regione Siciliana e ne sono state definite le 
competenze; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 51 “Tariffe per l’accreditamento isti-
tuzionale delle strutture sanitarie” e l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 

VISTA la L.R. 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il trien-
nio 2022-2024”; 



2 
 
VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 

2021 recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di sta-
bilità regionale”;  

VISTO il D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie” 

VISTA  la nota prot. n. 20845 del 1/6/2022 con la quale l’Area Interdipartimentale 2 – OTA, ai 
fini dell’effettuazione di una verifica di conformità ai requisiti per l’accreditamento, 
invita, tra l’altro, lo stabilimento termale Terme dei Germani Marino fu Giuseppe s.n.c 
sito in Alì Terme Via Roma n. 25, ad effettuare il pagamento di € 1.760,00 sul C/C 
bancario di Tesoreria presso Unicredit IBAN: IT69O0200804625000300022099, 
corrispondente alla tariffa prevista dal predetto D.A. n. 833/2021 per lo svolgimento della 
verifica; 

CONSIDERATO che dal Sistema Informativo Regionale (SIC) risulta che l’importo di € 1.760,00 è 
stato quietanzato in data 6/6/2022 n. 44460; 

CONSIDERATO che per le entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture 
sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21 è stato istituito il capitolo 
di entrata n. 7861 “Entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture 
sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21”, a cui corrisponde il 
capitolo di spesa n. 416591 “Entrate derivanti dal pagamento delle tariffe da parte delle 
strutture sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 51 della L.R. N. 9/21”; 

CONSIDERATO che occorre procedere, ai sensi del D.lgs. 118/2011, all'accertamento, riscossione e 
versamento della somma di € 1.760,00 di cui alla predetta quietanza n. 44460 del 6/6/2022. 

D E C R E T A 

Art. 1    Ai sensi del D.lgs. 118/2011 è accertata, riscossa e versata per l’esercizio finanziario 2022 
la somma di € 1.760,00 (millesettecentosessanta/00) sul capitolo 7861 “Entrate derivanti 
dal pagamento delle tariffe da parte delle strutture sanitarie ai sensi dei commi 1 e 2 
dell’art. 51 della L.R. N. 9/21” capo 21 Salute, codice Siope E3.01.02.01.035, con la 
causale “Terme dei Germani Marino – SSR.TER.1943 - Verifica per il rinnovo 
dell’accreditamento”. 

Art. 2 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on 
line previsto dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed 
integrazioni e alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Salute per la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, lì 16 giugno 2022 

 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
               Dott. Antonio Colucci 

                        Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 

 

 

Originale agli atti dell’ufficio 


